
 

COMUNE DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.604 del 29/11/2022                        
(Proposta N° 679 del 28/11/2022 )

OGGETTO:
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNE DI NOVARA – RINNOVO DELLA CONVENZIONE 
PER IL PERIODO 01.01.2023 -31.12.2025

L’anno duemilaventidue, il mese di Novembre, il giorno ventinove,   nella sala delle 
adunanze del Palazzo Civico, in cui erano presenti  il vice Sindaco (Presidente) dott.ssa Marina 
Chiarelli ed il Segretario Generale dott. Giacomo Rossi, si è riunita la Giunta Comunale in 
videoconferenza, ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
adottato con deliberazione n° 347 del 19/07/2022.

La seduta, si è aperta alle ore 09:30,  con l’appello dei presenti effettuato dal Segretario 
Generale.

Il Segretario Generale dichiara che nessun Assessore si è collegato in videoconferenza, mentre 
risultano in presenza::

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO assente
CHIARELLI MARINA VICE SINDACO presente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE presente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE presente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente

Partecipa il Direttore Generale Dr Roberto Moriondo



N. 604 OGGETTO: SERVIZIO DI TESORERIA COMUNE DI NOVARA – RINNOVO DELLA 
CONVENZIONE PER IL PERIODO 01.01.2023 -31.12.2025

La proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata condivisa su Drive in data 29/11/2022 con tutti i 
componenti della Giunta Comunale che, espressamente interpellati dal Segretario Generale, affermano di averne 
preso visione

Su proposta dell’Assessore alla Programmazione e Gestione delle Risorse Finanziarie, Silvana Moscatelli

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
□ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 30.09.2016 è stato approvato lo schema di 

convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria per il periodo 01.01.2017 – 31.12.2022;
□ con determinazione del Dirigente del Servizio Bilancio n. 213 del 13.10.2016 è stata indetta la relativa 

gara;
□ con determinazione del Dirigente del Servizio Bilancio n. 249 del 18.11.2016 è stato aggiudicato a 

UNICREDIT Spa il servizio di Tesoreria per il periodo 01.01.2017 – 31.12.2022;
□ in data 25.07.2017 è stata sottoscritta la relativa convenzione, repertorio n. 18051;

Dato atto che:
□ il bando di gara indicava l’importo complessivo del contratto nell’ammontare di € 2.400.000,00 e 

prevedeva esplicitamente la possibilità di rinnovo;
□ il disciplinare di gara indicava l’importo stimato del contratto per il periodo dal 01.01.2017 al 

31.12.2028, comprensivo pertanto di eventuale rinnovo, nell’ammontare di € 2.400.000,00;
□ il modulo ANAC “dettaglio gara” indicava il valore complessivo della gara in € 2.400.000,00 (e 

pertanto riferito al periodo 2017-2028, contratto iniziale e rinnovo);
□ l’avviso di aggiudicazione della gara indicava il valore del contratto in € 2.400.000,00 (e pertanto 

riferito al periodo 2017-2028, contratto iniziale e rinnovo);

Richiamati:
□ l’articolo 35, comma 4, del Dlgs n. 50/2016 che recita: “Il calcolo del valore stimato di un appalto 

pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull’importo totale pagabile, al netto dell’IVA, valutato 
dall’amministrazione aggiudicatrice o dall’ente aggiudicatore. Il calcolo tiene conto dell’importo 
massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del contratto 
esplicitamente stabiliti nei documenti di gara”;

□ il Parere n. 942 del 04.06.2021 del Ministero Infrastrutture e Mobilità Sostenibili, secondo cui, pur 
non essendo espressamente disciplinato nel Codice dei Contratti, il richiamato disposto dell’art. 35 del 
Codice dei Contratti non può che presupporre il riconoscimento in capo alla stazione appaltante della 
facoltà di rinnovo;

□ il Bando tipo 1-2017 approvato dall’ANAC con delibera n. 1228 del 12.11.2017 che, al punto 4.2, 
prevede la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni e per una durata non superiore a 
quella del contratto iniziale e che la stazione appaltante deve esercitare tale facoltà comunicandola 
all’appaltatore mediante posta elettronica certificata;

Evidenziato che:
□ alla stregua dei richiami di cui sopra, il rinnovo è ammissibile purché sia previsto negli atti di gara e se 

ne sia tenuto conto nella determinazione del valore dell’appalto;

□ nel caso di specie la Convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria del Comune di Novara per 
il periodo 01.01.2017 – 31.12.2022 (Repertorio 18051 del 25.07.2017), all’articolo 2, comma 1 e 



comma 8, prevede esplicitamente il rinnovo per non più di una volta del contratto stesso, in base alla 
normativa al tempo vigente;

□ il valore dell’appalto è stato determinato tenendo conto dell’eventuale periodo di rinnovo;

□ risultano quindi sussistenti le condizioni per poter procedere al rinnovo del contratto di cui alle 
premesse;

Visto l’articolo 12 del Regio Decreto n. 2440 del 1923 che stabilisce che i contratti non abbiano durata 
superiore ai 9 anni;

Considerato altresì che negli scorsi anni UNICREDIT Spa, attuale Tesoriere, ha svolto il servizio di 
tesoreria con regolarità e correttezza, nel rispetto dei tempi e dei modi di esecuzione previsti dal 
contratto, con soddisfazione del Comune;

Ritenuto, per quanto sopra, di rinnovare la convenzione del servizio di tesoreria in essere con 
UNICREDIT Spa per il periodo 01.01.2023 - 31.12.2025 stante le ragioni di efficienza, funzionalità e 
buon andamento della gestione;

Dato atto che l’opzione di rinnovo è stata attivata dal Comune che, con nota prot. 94108 del 15.09.2022 
(posta certificata), ha formulato a UNICREDIT Spa richiesta di rinnovo del contratto per il servizio di 
tesoreria per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2025 (rinnovo di anni 3 del precedente contratto di durata n. 
6 anni) alle medesime condizioni di cui alla convenzione 2017-2022 ad eccezione:

 delle modifiche tecniche necessarie per adeguare la gestione del servizio alle nuove disposizioni 
normative intervenute in tema di contabilità pubblica / rapporti e compiti del Tesoriere;

 dell’aumento da 10 a 15 del numero di POS gratuiti e compatibili con il sistema PagoPA messi a 
disposizione del Comune, a sensi dell’articolo 6, comma 9, della vigente Convenzione 
(costituendo, pertanto, condizione migliorativa per il Comune);

Dato altresì atto che UNICREDIT Spa con nota del 23.11.2022 (acquisita al prot. n. 124999/2022 del 
25.11.2022) ha comunicato la propria disponibilità al rinnovo della convenzione per il periodo 
01.01.2023 - 31.12.2025 modificato come indicato al precedente punto;

Vista lo schema di convenzione tra il Comune di Novara e UNICREDIT Spa per la gestione del servizio 
di Tesoreria del Comune di Novara per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2025, composto da n. 45 articoli 
(allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale);

Visti i pareri espressi dal Responsabile del Settore Risorse Finanziarie in ordine alla regolarità tecnica e 
alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49 del Dlgs 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di Legge,

DELIBERA

Di rinnovare, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono riportate, il contratto per il 
servizio di Tesoreria del Comune di Novara in essere con UNICREDIT Spa per il periodo dal 
01.01.2023 al 31.12.2025;

Di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Novara e UNICREDIT Spa per la gestione del 
servizio di Tesoreria del Comune di Novara per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2025, composto da n. 
45 articoli (allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale);



Di demandare al Settore Risorse Finanziarie l’adozione di tutti gli atti necessari al completamento del 
relativo procedimento amministrativo.

Il medesimo Settore potrà apportare le eventuali necessarie modifiche alla convenzione, purchè non 
siano sostanziali.

Con successiva e separata votazione la Giunta Comunale con voti unanimi dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - comma 4 - del Dlgs n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.



 IL VICE SINDACO
   Dott.ssa Marina Chiarelli

 IL SEGRETARIO GENERALE
  Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

______________________________________________________________________________________


		2022-12-01T10:54:07+0100
	GIACOMO ROSSI


		2022-12-01T11:51:37+0100
	MARINA CHIARELLI




